In assenza della testimonianza di V, lacunoso da 11.22 *fortissimum* a 12.12 *poss(umus)*, ho interpretato *obfutura<sup>1</sup>* di D come *lectio decurtata* (per caduta dopo *etiam* di *est*) e *est obfutura* come la corrispondente *integrata*. Non convince, infatti, il testo comunemente edito *Quid si*

*etiam obfutura est? Obfutura?*, che ricalca in modo pedissequo la struttura di *Quid enim potest... prodesse nostra legatio? Prodesse dico?*

#### 12.20 Integrazione con parole-segnale *non... tribunus*

Non ferunt, inquam, oculi Saxam, Cafonem, non duo praetores, non <duo designatos> tribunus plebis [non duo designatos tribunus], non Bestiam, non Trebellium, non T. Plancum. Non possum animo aequo uidere tot tam importunos, tam sceleratos hostis; nec id fit fastidio meo, sed caritate rei publicae.

ferunt V<sup>2</sup> (*recte; cf. infra non possum*): inferunt V: ferrent bv: ferent tns (*cett. edd., codicis V lectione praeterita*) non <duo designatos> tribunus plebis [non duo designatos tribunus] *scripsi* (duo designatos *supplementum uidetur ad non... tribunus*): non tribunum plebis, non duo designatos tribunus *Muretus*: [non tribunus plebis] non duo designatos tribunus *Garatoni* (*Clark, Wuilleumier, Fedeli*): non tribunus plebis [non] duo designatos [tribunus] *Shackleton Bailey*

Un'alternativa alle espunzioni registrate in apparato è offerta dall'interpretazione di *non duo designatos tribunus* come *lectio integrata* di *non tribunus*. Il testo che ne risulta ha il vantaggio di conservare il trådito *plebis*, espunto da Garatoni nelle *Notae in Ciceronis orationes* (pubblicate postume nel 1825) e dalla maggior parte degli editori successivi, e di salvaguardare dopo *non duo praetores* la sequenza *non duo designatos tribunus plebis*, mutata da Shackleton Bailey in *non tribunus plebis duo designatos*. Il correttore che vergò a margine l'antico supplemento duplicò per chiarezza, in funzione di parole-segnale, sia il termine che antecedeva la lacuna (*non*) sia quello che la seguiva (*tribunus*).

#### 13.19 Integrazione con parola-segnale *in*

Caesaris enim incredibilis ac diuina uirtus latronis impetus crudelis ac furibundos retardauit; quam tamen ille demens laedere se putabat edictis, ignorans quaecumque falso [in eum] diceret in <eum> sanctissimum adulescentem, ea uere recidere in memoriam pueritiae suae.

*deest* V [in eum] diceret in <eum> *scripsi* (*cf. 3.18 in eum adulescentem*): in eum diceret in bt (eum *supplementum uidetur ad in*<sup>2</sup>): indiceret in v: diceret in ns (*cett. edd.*): in eum diceret, <quae maledicta congereret> in *Sydow* (*coll. 3.15*): in eum diceret [in sanctissimum adulescentem] *Halm*